[2] ... videntes foros Aragonum in foristarum manibus sicut gladium ancipitem in manibus furiosi, eo quod sine scripto et aliqua certitudine fori scientia, imo potius dementia haberetur, decente quolibet facillimo forisperiti nomine adquisito id esse forum, quod magis cederet suae arbitrio voluntatis, prout ventus praetii, timoris, odii, vel amore eius anime ingluvie rapiebantur illius scientia supervalente, ... ex quo in iudiciis tanta perturbatio habebatur, quod forisperiti non oratores sede declamatores potius viderentur, subditorum nostrorum duximus miseris miserendum, dolentes nostri et nostrorum antecessorum praeteriti temporis curricula, sub tanto discrimine defluxisse.

[3] Quare episcoporum, optimatum, militum et civium, apud Oscam convocata curia generalia, omnium unanimiter consilio requisito, resecentes superflua, reparantes collapsa et utilia adiungentes, fori tradidimus sub compendio disciplinam, cuius compilationem venerabili et fideli nostro V. episcopo oscensi, viro utique erudito, provido et discreto, duximus commitendam, iniungentes eidem ut fori substantia conservata, quæ ad ornatum et bene esse fori scientiae sibi facere iudicaret iuxta discretionem sibi a deo datam operi duceret inserendum.

[4] Libro ergo ab ipso laudabiliter compilato et foeliciter consummato, omnibus nostri subditis infra fines Aragonum constitutis, tam praesentibus quam futuris, *praecipimus, iniungimus et mandamus*, ut tam in iuditiis quam extra iuditia praedictum librum et omnia quæ in eo scripta sunt amplectantur, recipiant et sequantur, postulantes, consulentes et iudicantes, secundum censuram huius libri in omnibus procedendo.

---

<sup>15</sup> Jerónimo ZURITA narra algunas quejas nobiliarias producidas en 1264 que pueden hacer pensar que en ese momento todavía el Rey aplicaba o pretendía aplicar la Compilación derecho-dera, su Fuero Real, al que los nobles se refieren como «derecho común y decretos» es decir, derecho romano y canónico– «Quejábanse que habiendo los ricos hombres de juzgar los pleitos como era costumbre antigua de Aragón, los determinaba el rey por el derecho común y decretos; y eran gobernadas las leyes del reino a su albedrío habiendo sido establecidas para que ellas rigiesen» *Anales*, III, cap. 66.

Los ricos hombres eran jueces antiguamente en Aragón; juzgarían con las reglas hasta entonces conocidas –que empiezan a identificarse como costumbre de Aragón o Fuero de Aragón– mientras que en una eventual apelación, el Rey con los juristas que le acompañan, aplicarían esta versión romanizada de los fueros; por este mecanismo se produciría un vaciamiento de la actividad judicial de la nobleza.